
 

 

令和５年９月 13日 

 

郡市区等医師会長 殿 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

 (公印省略)   

 
 

「指定難病に係る臨床調査個人票」及び「小児慢性特定疾病に係る医療意見書」 
の一部改正について 

 
平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、本会から令和５年９月４日付けで「指定難病及び小児慢性特定疾病の医療費助成

等にかかる周知について」としてご連絡しましたものと同内容でございますが、日本医師
会からも標記について通知がありました。 
難病法及び児童福祉法が昨年12月に改正され、難病患者及び小児慢性特定疾病児童等に

対する医療費助成の開始時期について、これまでの「申請日」から、「診断日」へ前倒しが
可能とされたことに伴い、指定医が記載する「指定難病に係る臨床調査個人票」及び「小
児慢性特定疾病に係る医療意見書」の様式が一部改正され、新たに「診断年月日」の記載
欄が設けられました。(令和５年10月１日施行)。 
改正後の各疾患の臨床調査個人票及び医療意見書につきましては、厚生労働省ホームペ

ージ（下記URL参照）に掲載されておりますのでご参照いただきますようお願いいたします。
疾病の状態の程度等さらに詳細をご案内している難病情報センター及び小児慢性特定疾病
情報センターでの公表は、令和５年10月１日に掲載予定とされています。 
また、追加された「診断年月日」欄に記載する内容に関して、ご案内用のチラシが作成

されましたので併せてお送りいたします。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますようお願い申し上
げます。 
なお、改正前の臨床調査個人票及び医療意見書につきましては、令和５年10月１日以降

も、当面使用して差し支えないとされておりますことを申し添えます。 
 
 
【厚生労働省 URL】 
〇臨床調査個人票： https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000084783.html 
〇医 療 意 見 書： https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_34547.html 
 

（添付資料） 
・臨床調査個人票の一部改正について 

(厚生労働省健康局難病対策課長令和 5年 8月 29日付事務連絡) 
・難病指定医及び協力難病指定医の皆さまへ(ご案内用チラシ) 
・小児慢性特定疾病に係る医療意見書について 
(厚生労働省健康局難病対策課長令和 5年 8月 15日付事務連絡) 

・小児慢性特定疾病指定医の皆さまへ（ご案内用チラシ） 
 
 

 ＜担当＞大阪府医師会地域医療２課（西井・竹村） 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000084783.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_34547.html

